279986

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2025/2026

los e Document
idienta

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR043429/2025

DATA E HORÁRIO DA TRANSMISSÃO: 24/07/2025 ÀS 13:38 Qegis
tro

 de Titulo
s a

vil  das Pessoas Juridics
SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE PONTA GROSSA, CNPJ n. 80.250.814/0001-13) nesteatok

representado(a) por seu Presidente, Sr(a). JOSE CARLOS LOUREIRO NETТО; Oficicial

E

Fone: (42) 3025-6771
ddor pi

C3.
PR

PinheiroMachado, 361-A-Ponta  Grossa

SINDICATO DOS EMPREGADOS DO COMERCIO DE PONTA GROSSA, CNPJ n. 80.251.481/0001-47,

neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). OSENIR IZABEL DA LUZ MOLLETA;

celebram a presente CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho

previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho no perí
odo de 01° de maio de 2025

a 30 de abril de 2026 e a data-base da categoria em 01º de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) A presente Convenção Coletiva

de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Profissional dos Empregados no Comércio, com

abrangência territorial em Imbituva/PR, Palmeira/PR, Ponta Grossa/PR, Telêmaco Borba/PR e

Tibagi/PR, com abrangência territorial em Imbituva/PR, Palmeira/PR, Ponta Grossa/PR, Telêmaco

Borba/PR e Tibagi/PR.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A partir de 1º maio de 2025, assegura-se aos empregados abrangidos pela presente Convenção

Coletiva de Trabalho, excetuados os que ainda não tenham completado 90 (noventa)
 dias de

serviço na empresa, os seguintes PISOS SALARIAIS:

A) - Para os empregados que trabalham como contínuos, "office-boys", será assegurado o piso

salarial de R$1.870,00 (um mil, oitocentos e setenta reais).

B) - Aos empregados que trabalham nas demais funções será garantido o piso salari
al de

R$2.055,45 (dois mil e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

§1°- Os pisos acima se aplicam também aos empregados que trabalham em Shopping Centers,

desde que laborem jornada de 36 (trinta e seis) horas semanais.

§2° - Fica estabelecida garantia mínima ao piso salarial da categoria, igual ao menor salário

pago a todo trabalhador adulto do País, por jornada integral, acrescido de 12% (doze por cento)

para os empregados relacionados no item Ae de 22% (vinte e dois por
cento), para os